

## PREPARAZIONE GENERALE PER TC CON MEZZO DI CONTRASTO

### PRIMA DELL'ESAME

È consentita l'assunzione di farmaci ad esclusione di ipoglicemizzanti orali (ad esempio: metformina) che deve essere sospesa 48 ore prima dell'esame solo nel caso di insufficienza renale.

### IL GIORNO DELL'ESAME

Digiuno da almeno 6 ore (con l'eccezione dei farmaci che vanno assunti come di norma con acqua naturale).

NB: rappresenta controindicazione all'esame l'aver eseguito un tubo digerente completo con pasto baritato meno di una settimana prima o un'endoscopia nelle 48 ore precedenti.

### DOCUMENTAZIONE DA PORTARE IL GIORNO DELL'ESAME

- 1) Impegnativa del Servizio Sanitario Nazionale (SSN).
- 2) Tessera sanitaria.
- 3) Modulo di CONSENSO INFORMATO all'esame debitamente compilato dal Paziente e dal Medico Curante.
- 4) Valori della Creatinina sierica con eGFR sangue eseguite al massimo 30 giorni prima dell'esecuzione della TC.
  - a. In caso di EPATOPATIA, valori degli esami che valutano la funzionalità epatica (transaminasi, fosfatasi alcalina, gamma-GT e bilirubina).
  - b. In caso di sospetta o nota paraproteinemia (plasmocitoma, mieloma), esame dell'elettroforesi delle sieroproteine con il relativo tracciato.
- 5) In caso di reazione al mezzo di contrasto, nota allergia, nefropatia o diabete, si dà indicazione di effettuare, con il supporto del Medico Curante, la premedicazione secondo i protocolli descritti di seguito in questo modulo.
- 6) Documentazione relativa a precedenti indagini eseguite in relazione alla problematica oggetto di studio (TC, RM, ecografia, cartelle di ricovero, lettere di dimissione, endoscopie, esami istologici, ecc.)

### PREPARAZIONE PER PAZIENTI A RISCHIO DI REAZIONE ALLERGICA AL MEZZO DI CONTRASTO

I pazienti con potenziale rischio di reazione avversa al mezzo di contrasto, devono seguire la seguente premedicazione:

Pazienti con storia di reazione avversa a MDC	<input type="checkbox"/> 13 ore prima <input type="checkbox"/> 7 ore prima <input type="checkbox"/> 1 ore prima	<p style="text-align: center;"><u>Per via orale</u></p> <p style="text-align: center;">Prednisone 50 mg (o metilprednisone 32 mg) + Cetirizina da 10 mg</p> <p style="text-align: center;">OPPURE</p> <p style="text-align: center;"><u>per via intramuscolare o endovenosa</u></p> <p style="text-align: center;">Metilprednisone 40 mg + clorfenamina 10 mg</p>
Pazienti con angioedema ricorrente, mastocitosi e anafilassi idiopatica	<input type="checkbox"/> 12 ore prima <input type="checkbox"/> 2 ore prima	<p style="text-align: center;"><u>Per via orale</u></p> <p style="text-align: center;">Prednisone 50 mg (o metilprednisone 32 mg) + antistaminico</p> <p style="text-align: center;">OPPURE</p> <p style="text-align: center;"><u>per via intramuscolare o endovenosa</u></p> <p style="text-align: center;">Metilprednisone 40 mg + clorfenamina 10 mg a cui aggiungere antileucotriene 10mg</p>